
CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2011

Endereço: R Almeida Cunha, Bairro: Santo Amaro, 711
CEP. 50050-480 - Recife/PE
Telefone: 8110570000 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 297423

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições; considerando a adjudicação 
do objeto do Pregão Presencial nº 15/2011 em favor da empresa 
TC COMÉRCIO DE COPIADORAS LTDA-ME, pelo Pregoeiro deste 
Tribunal, HOMOLOGA o resultado final para efeitos legais.
Belém, 21 de outubro de 2011.
Luis da Cunha Teixeira
Conselheiro Presidente em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297466

Dispensa: 11/2011
Data: 21/10/2011
Valor: 950,00
Objeto: Serviço de confecção, com fornecimento de material, de 
13 (treze) unidades de perfil em U de aço inox, com acabamento 
fosco, para o Salão Nobre do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Norte Refrigeração Ltda.
Endereço: Tv S Pedro, Bairro: Campina, 165
CEP. 66023-570 - Belém/PA
Telefone: 40084477 
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

Nº. da Ata de Registro de Preços: 062/2011-MP/PA.
Número de Publicação: 297518

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 030/2011-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa M P P COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - EPP.
Objeto: Registro de preços para aquisição de Água Mineral.
Vigência: 25/10/2011 a 24/10/2012.
Preços Registrados: 

Item Qtd Und Especificação – GRUPO I Marca Preço 
por 

Unidade

01 8000 GRF

Água Mineral, Garrafão, em acrílico, 
de 20 litros, com validade mínima 
de consumo de 
2 meses

Indaiá 4,25

02 36 PCT

Água Mineral, Sem gás em granada 
de 300 ml, com validade mínima de 
consumo de
2 meses, Pacote com 24 unidades

Indaiá 11,00

03 48 PCT

Água Mineral, Com gás em garrafa 
de 500 ml, com validade Mínima de 
consumo de 
2 meses, Pacote c/ 12 unidades

Indaiá 14,45

04 90 PCT

Água Mineral, Sem gás em garrafa 
de 1,5 ml, com validade mínima de 
consumo de
2 meses, Pacote c/06 unidades

Indaiá 9,66

Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/10/2011.
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida
Endereço do Contratado: Passagem São Jorge, nº 160 – A 
- GALPÃO, Bairro do Coqueiro, CEP 67113-355, na cidade de 
Ananindeua-PA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297445

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/10/2011

Vigência: 23/10/2011 a 30/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência.
Contrato: 65
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ARIVANDO DA MATTA CAMBRAIA
Endereço: R dos Queiróz, Bairro: Serrinha, 102
CEP. 68553-013 - Redenção/PA
Telefone: 9491412108 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297411
PORTARIA N° 4594/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais 
CONSIDERANDO o § 3º do art. 42 da Lei Nº 7.010, de 23 de 
julho de 2007, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2008, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 6º da 
Lei Nº 7.095, de 23 de janeiro de 2008, Lei Orçamentária Anual, 
que estabelece que os créditos suplementares, com indicação de 
recursos compensatórios dos próprios órgãos serão abertos, até 
o limite de 25%, no âmbito dos órgãos que integram os Poderes 
Legislativo e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público 
e os demais órgãos constitucionais independentes, por ato dos 
seus dirigentes, observados os prazos legais estabelecidos, 
R E S O L V E :
Art. 1º - Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 
238.000,00 (duzentos e trinta e oito mil reais), para atender 
a programação do Orçamento vigente do Ministério Público do 
Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:

DETALHAMENTO DA SOLICITAÇÃO                               1,00

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.03.092.1237.4509 339039 .0101 220.000,00

12101.03.122.1237.1800 459061 .0101 18.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                                        238.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
vigente do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º - Considera-se recursos para o atendimento do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

DETALHAMENTO DA SOLICITAÇÃO

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.03.122.1237.4514 339036 .0101 220.000,00

12101.03.122.1237.1800 459051 .0101 18.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO                                            238.000,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297129

PORTARIA: 4586/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO PREPARATÓRIA DA 
OPERAÇÃO NACIONAL DE COMBATE À SONEGAÇÃO fISCAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 5 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999454/ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/10/2011 a 
19/10/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297118

PORTARIA: 4554/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 2011.3.016418-4.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 5 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
803031/MIGUEL RIBERIRO BAIA (PROCURADOR DE JUSTIÇA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 19/10/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PORTARIA Nº 4641/2011-MP/PGJ
Número de Publicação: 297108
PORTARIA N° 4641/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO ter o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará transferido para o dia 31/10/2011 (segunda-feira), as 
comemorações alusivas ao Dia do Servidor Público, bem como 
ter determinado ponto facultativo o expediente forense no dia 
1º/11/2011, sem prejuízo do plantão judiciário e dos serviços 
essenciais e a compensação do horário nos dias 21, 25, 26, 27 
e 28 de outubro de 2011, acrescentando-se 1 (uma) hora ao 
expediente normal, conforme Portaria nº 2874/2011-GP, datada 
de 21/10/2011, publicada no Diário da Justiça Eletrônico, de 
21/10/2011;
CONSIDERANDO os termos do art. 238 da Lei Estadual nº 
5.810/1994, que consagra o dia 28 de outubro ao servidor 
público estadual e art. 1º da Lei Federal nº 662/1949, alterada 
pela Lei Federal nº 10.607/2002, que declara o dia 2 de novembro 
feriado nacional,
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão imprescindível 
à administração da Justiça,
R E S O L V E:
I – TRANSFERIR para o dia 31/10/2011 (segunda-feira), as 
comemorações alusivas ao Dia do Servidor Público, referente ao 
dia 28/10/2011 (sexta-feira).
II - FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do 
Pará, na Capital e no Interior do Estado, no dia 1º/11/2011, 
sem prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de Guarda da 
Instituição.
III - DETERMINAR, também, sejam acrescidos de 1h (uma 
hora) os expedientes (jornada de trabalho) nos dias 25, 26, 
27 e 28/10/2011 e 3/11/2011, com o fito de compensar o 
estabelecido no item anterior.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297135

PORTARIA: 4555/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO III ENCONTRO NACIONAL ENTRE O 
MINISTÉRIO PÚBLICO E O MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 5 DE JULHO DE 2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999421/VIVIANE VERAS DE APULA (PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 16/10/2011 a 18/10/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ERRATA - AVISO Nº 041/2011-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297220

AVISO N° 041/2011-CSMP
 ONDE SE LÊ:
2.       Julgamento de REMOÇÃO na 3ª Entrância, para o cargo 
de 13º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural e Habitação e Urbanismo de Santarém*, pelo 
critério de ANTIGUIDADE - ED-015/2011 - Processo nº 
088/2011/MP/CSMP. * Antigo cargo de 3º Promotor de Justiça 
Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Santarém, 
transformado pelo Colégio de Procuradores de Justiça por meio 
da Resolução nº 024/2011 (art. 26, inciso III).
3.            Julgamento de REMOÇÃO na 3ª Entrância, para o 
cargo de 1º Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia, 
pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-015/2011 - Processo nº 
088/2011/MP/CSMP. O único candidato desistiu. Vaga a ser 
destinada para promoção.


